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ABSTRAKT
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Název diplomové práce: Ovlivnění antioxidačního systému vojtěšky seté albednazolem

v reálných podmínkách

Anthelmintika jsou léčiva využívaná k léčbě nemocí způsobených parazitickými červy.

V České republice se používají hlavně ve veterinární medicíně. Benzimidazolové

anthelminitkum albendazol se používá u skotu a ovcí, během jeho biotransformace se

tvoří metabolity, které se vylučují spolu s parentní látkou trusem a močí. Aplikace trusu

z ošetřeného skotu na pole může ovlivnit necílové organismy vyskytující se na poli.

Příkladem necílových druhů jsou zemědělské plodiny, včetně vojtěšky seté (Medicago

sativa). Rostliny nemají schopnost eliminovat absorbované látky a jejich metabolity,

proto se v nich ukládají a mohou ovlivnit antioxidační systém roslin.

Cílem této studie bylo sledovat účinek albendazolu na antioxidační systém vojtěšky

seté (M. sativa) v reálných podmínkách. Rostliny byly ovlivněny trusem ovcí ošetřených

albendazolem. Subcelulární frakce byly připraveny z rostlin sklizených v roce 2019 a

2020. V těchto frakcích byly měřeny aktivity vybraných antioxidačních enzymů. U

rostlin z roku 2020 byly také změřeny koncentrace fotosyntetických pigmentů

(chlorofylu a karotenoidů).

V obou letech došlo k nárůstu aktivity askorbátperoxidázy, katalázy, glutathion-S-

transferázy a peroxidázy u roslin ovlivněných albendazolem. Snížená aktivita byla

naměřena u superoxiddimutázy. U ovlivněných vzorků albendazolem byla signifikantně

snížena koncentrace karotenoidů a zvýšil se poměr chlorofyl A/chlorofyl B a poměr

chlorofylu A+B/karotenoidů.

Ze získaných výsledků vyplývá, že albendazol ovlivnil antioxidační systém vojtěšky seté,

což může mít za následek poškození rostlinných buněk oxidačním stresem.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Bc. Monika Lisoňková

Supervisor: prof. Ing. Barbora Szotáková, PhD.

Title of diploma thesis: The effect of albendazole on the antioxidant system of alfalfa

in real conditions

Anthelmintics are drugs used to treat diseases caused by parasitics worms. In the

Czech republic they are mainly used in veterinary medicine. Benzimidazole

anthelmintic albendazole is used in cattle and sheep, during its biotransformation

metabolites are formed, which are excreted together with the parent compound in

faeces. Application of faeces from treated cattle to the field may affect non-target

organisms, occurring in the field. An example of such organisms are agricultural crops,

including alfalfa (Medicago sativa). Plants do not have the ability to eliminate the

absorbed drugs and its metabolites, therefore they are deposited in plants and can

affect the antioxidant system of plants.

The aim of this study was to monitor the effect of albendazole on the antioxidant

system of alfalfa (M. sativa) in real conditions. Plants were affected by faeces of sheep

treated with albendazole. Subcellular fractions were prepared from harvested plants in

the years 2019 and 2020. The concentrations of photosynthetic pigments (chlorophylls

and carotenoids) were also measured in the 2020 plants.

In both years, there was an increase in the activity of ascorbate peroxidase, catalase,

glutathione S-transferase and peroxidase in albendazole treated plants. The carotenoid

concentration of the treated samples was significantly reduced by albendazole and the

chlorophyll A/chlorophyll B ratio and the chlorophyll A+B/carotenoid ratio increased.

The obtained results show that albendazole affected the antioxidant system of alfalfa,

which may result in damage of plant cells by oxidative stress.
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1. ÚVOD

Anthelmintika jsou farmaka využívaná ve veterinární medicíně pro léčbu a

prevenci helmintóz hospodářských a zájmově chovaných zvířat. Je sledován nárůst

používání těchto léčiv jako důsledku udržitelného stavu hospodářství.

Metabolizováním anthelmintik v těle zvířat a následným vyloučením trusem a močí,

dochází ke vstupu těchto látek a jejich metabolitů do životního prostředí. I malé

koncentrace parentní molekuly léčiva a metabolitů mohou mít vliv na necílové druhy,

jako je vodní ekosystém, půdní bezobratlí a rostliny. Subletální dávky anthelmintik

v životním prostředí mohou způsobovat vznik rezistentních kmenů parazitických červů.

Vystavování rostlin abiotickému stresu, jako jsou veterinární léčiva, je znepokojivým

faktorem omezujícím růst a vývoj rostlin a také působícím na antioxidační systém

enzymatický i neenzymatický.

V této studii byly rostliny vojtěšky seté (Medicago sativa) ovlivněny trusem ovcí

léčených albendazolem. Vzhledem k tomu, že experiment probíhal v reálných

podmínkách na poli, mohlo dojít k působení několika abiotických stresorů na rostlinu,

tedy působení jak chemických látek představovaných albendazolem a jeho

transformačními produkty, tak působení klimatických podmínek. Byly sledovány

specifické aktivity vybraných antioxidačních enzymů a také ukazatelé stresu

v rostlinách, konkrétně koncentrace chlorofylů a karotenoidů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anthelmintika

2.1.1 Využití anthelmintik v terapii helmintóz

Anthelmintika jsou farmaka využívaná ve veterinární i humánní medicíně pro

léčbu helmintóz. Ve veterinární medicíně nachází tyto přípravky uplatnění rovněž jako

prevence pro snižování populace parazitů v tělech zvířat (Lamka a Ducháček, 2014).

Helmintózy představují pro chovatele dobytka problém, neboť jsou limitujícím

faktorem pro udržitelnou a úspěšnou produkci hospodářských zvířat (Dyary, 2015).

Helmintózy jsou infekce způsobené parazitickými červy, patřícími do kmene ploštěnců

(Platyhelminthes) a hlístic (Nematoda). Ploštěnci obsahují 3 třídy červů a to: tasemnice

(Cestoda), motolice (Trematoda) a jednorodé (Monogenea). Kmen Nematoda zahrnuje

několik druhů hlístic, způsobujících nematodózy. Tyto parazitární infekce patří mezi

nejčastěji se vyskytující a postihují jak lidskou populaci, tak zvířata, hospodářská i

zájmově chovaná (Dyary 2015). Anthelmintika jsou dělena dle účinku na výše zmíněné

zástupce parazitických červů na: antinematoda, antitrematoda a anticestoda (Lamka a

Ducháček 2014).

Mechanismus účinku anthelmintik je velmi rozmanitý. Anthelmintika působící proti 1

nebo 2 parazitárním červům jsou označována jako úzkospektrá, proti více druhům jako

širokospektrá. Z historického hlediska byly, jako první širokospektrá anthelmintika,

uvedeny na trh přípravky fenothiazin a piperazin (Enojoh a Suleima, 2017).

Podle schopnosti parazita zabít nebo paralyzovat, jsou anthelmintika dělena na

přípravky vermicidní, tedy helminty usmrcující, a vermifugní, které jsou schopné

inhibovat růst helmintů a způsobí vypuzení červa z těla hostitele (Rock, 2007).

Anthelmintika jsou biosyntetického nebo syntetického původu a podle chemické

struktury jsou rozlišována na: benzimidazoly, imidazolthiazoly, tetrahydropyrimidiny,

organofosfáty, makrocyklické laktony a aminoacetonitrilové deriváty (Lamka a

Ducháček, 2014; Enoh a Suleiman, 2017).
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Důsledkem nezbytného užívání anthelmintik, jako prostředku pro udržení přijatelného

stavu hospodářství, je vzrůstající spotřeba těchto farmak. Toto s sebou nese především

rizika ve formě rezistence na anthelmintika a negativní dopad na životní prostředí

(Varády et al., 2011; Domke et al., 2011).

2.1.2 Benzimidazolová anthelmintika

Benzimidazol je heterocyklická, aromatická sloučenina, vykazující široké

spektrum biologických účinků. Kromě anthelmintických účinků byly benzimidazolové

sloučeniny zkoumány pro antivirotickou, protinádorovoua antibakteriální aktivitu

(Antoci et al., 2020; Mavrova et al., 2006; Zhang et al., 2019). Většina

benzimidazolových sloučenin jsou bílé krystalické látky, s vysokou teplotou tání.

Z hlediska rozpustnosti se jedná o látky málo rozpustné ve vodě a rozpustnost se u

těchto sloučenin zvyšuje, se snižujícím se pH (Riviere a Papich, 2009).

Prvním benzimidazolovým anthelmintikem uvedeným na trh byl v roce 1962

thiabendazol. Následoval vývoj dalších sloučenin vycházející z benzimidazolové


[…]


koncentrace karotenoidů je spojeno se sníženou kapacitou pro bezpečné rozptýlení

excitační energie (Munné-Bosch a Alegre 2000). Zasolení půdy způsobilo snížení

chlorofylů a karotenoidů u rýže (Chandramohanan et al., 2014), vojtěšky (Xiong et al.,

2018) a bobu obecného (Quados 2010).

Při porovnání výsledků předešlých studií se ukazuje, že zvýšení obou sledovaných

poměrů světlosběrných pigmentů v této práci nastalo jako důsledek působení několika

stresorů na rostliny vojtěšky seté. Vzhledem k nízkým srážkám v roce 2020 (březen-

květen) mohlo být dalším stresorem sucho a podílet se tak na ovlivnění antioxidačního

systému rostlin.

Z výsledků této studie vyplývá, že albendazol v životním prostředí ovlivnil antioxidační

systém vojtěšky seté. Byly zjištěny změny ve specifických aktivitách antioxidačních

enzymů a také byly detekovány změny v neenzymatických antioxidantech,

karotenoidech a jednotlivých poměrech chlorofylů a karotenoidů. Detekované změny

jsou výsledkem působení ABZ, klimatických a půdních podmínek. Což odpovídá

předchozím studiím, kde výsledky ukázaly, že na rostliny v polních podmínkách působí

několik stresorů současně. Změny v antioxidačním systému mohou vyvolávat

poškození rostlinných buněk oxidačním stresem, protože tyto změny vyvolávají

nerovnováhu mezi tvorbou a odstraňováním reaktivních forem kyslíku. Hromadění ROS

v rostlině tak působí negativně na růst a fyziologický vývoj rostliny. V konečném

důsledku může dojít ke sníženému růstu nebo až k úhynu rostlin.

Potvrzuje se tak doporučení vycházející z předchozích studií o enviromentálním riziku

anthelmintik, tedy nehnojit trusem zvířat léčených anthelmintiky a taktéž nechovat

léčená zvířata na pastvinách, kde hrozí riziko kontaminace půdy a vody (Bártíková et

al., 2016; Prchal et al., 2016; Vokřál et al., 2019).
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Pro získání komplexnějších výsledků by bylo vhodné doplnit přesné informace o

klimatických podmínkách přímo z místa růstu rostlin. Vzhledem k náchylnosti vojtěšky

na půdní podmínky by pro další studie byl také vhodný rozbor půdy včetně informací o

přítomnosti možných kontaminantů (těžké kovy a zvýšený obsah solí).
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7. ZÁVĚR

V této práci byl sledován vliv benzimidazolového anthelmintika albendazolu na aktivitu

antioxidačního systému vojtěšky seté (Medicago sativa), často vysazované pro

zemědělské účely. Rostliny byly pěstovány v reálných podmínkách, na poli. Studie

probíhala ve dvou skupinách rostlin, které byly ovlivněny i sklizeny ve stejných měsících

(únor-květen), v roce 2019 a následně 2020.

• Pro přípravu subcelulárních frakcí vojtěšky seté využita nať rostlin.

• Byla stanovena koncentrace bílkovin metodou dle Bradfordové ve vzorcích

kontrolních a vzorcích ovlivněných albendazolem. U vzorků ovlivněných byla

detekována nižší koncentrace bílkovin. Výsledná koncentrace byla použita pro

stanovení specifické aktivity vybraných antioxidačních enzymů.

• Specifická aktivita vybraných antioxidačních enzymů (APX, CAT, GST, GPX, GR,

POX, SOD) byla stanovena ve vzorcích kontrolních a vzorcích ovlivněných

albendazolem. Specifická aktivita nebyla naměřena u enzymů GR a GPX u obou

skupin vzorků, 2019 i 2020. Nízká aktivita byla detekována u POX metodou

s guajakolem, ale pouze u skupiny rostlin 2020. U enzymů CAT, GST, POX došlo

ke zvýšení aktivity u vzorků ovlivněných albendazolem. U enzymu SOD byla u

ovlivněných vzorků albendazolem detekována snížená aktivita oproti

kontrolním vzorkům.

• Ve vzorcích 2020 byly stanoveny stresové markery: karotenoidy, chlorofyl A a

chlorofyl B. Pouze u karotenoidů došlo k signifikantní změně koncentrace. Ze

stanovených koncentrací fotosyntetických pigementů byly stanoveny poměry:

chlA/chlB a poměr chlA+chlB/karotenoidy. U obou poměrů byla hodnota vyšší u

vzorků ovlivněných ABZ.

Albendazol přítomný v trusu ovce domácí ovlivnil aktivitu antioxidačního systému

vojtěšky seté (Medicago sativa) u obou skupin vzorků 2019 i 2020.
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8. POUŽITÉ ZKRATKY

35g ABZ vzorky ovlivněny 35 g trusu s obsahem albendazolu 14 µg

105g ABZ vzorky ovlivněny 105 g trusu s obsahem albendazolu 42 µg

ABC ATP binding cassete

ABZ albendazol

ABZSO albendazol sulfoxid

ADH alkoholdehydrogenáza

AKR aldo-ketoreduktázy

ALDH aldehyddehydrogenáza

APX askorbátperoxidáza

AsA kyselina askorbová

APX askorbátperoxidáza

CAT kataláza

FEN fenbendazol

FLU flubendazol

GST glutathion-S-transferáza

GPX glutathionperoxidáza

GR glutathionreduktáza

IVM ivermektin

KON vzorky kontrolní, ovlivněny 35 g trusu bez obsahu albendazolu

MATE multidrug and toxin extrusion protein

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

POX peroxidáza

ROS reaktivní formy kyslíku

XME enzymy metabolizující xenobiotika

SMS půdní vícedruhový systém

SOD superoxiddismutáza

SULT sulfotransferáza

UGT UDP-glykosyltransferáza
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