**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Autor/ka práce: **Bc. Monika Lisoňková**

Vedoucí práce: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: Mgr. Lenka Laštovičková

Název práce: **Ovlivnění antioxidačního systému vojtěšky seté albendazolem v reálných podmínkách**

Rozsah práce: 91 stran, 21 obrázků, 11 tabulek, 173 citací

Hodnocení práce:

- | | |
|--|-------------|
| a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: | velmi dobrá |
| b) Náročnost použitých metod: | výborná |
| c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): | velmi dobré |
| d) Kvalita získaných experimentálních dat: | výborná |
| e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): | výborné |
| f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: | výborné |
| g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: | velmi dobrá |
| h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: | výborná |
| i) Splnění cílů práce: | výborné |
| j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: | výborné |
| k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): | velmi dobrá |
| l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | velmi dobrá |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Velké množství citované literatury, které je pro tento typ práce nadstandardní, svědčí o velmi dobré teoretické přípravě studentky. Teoretická část obsahuje všechny informace podstatné pro následnou orientaci v experimentální a výsledkové části. V experimentální části se autorka při popisu jednotlivých metod zabývá i jejich principem s odkazem na literaturu. Toto dle mého názoru patří do části teoretické. Výsledková část je sepsána přehledně, výsledky jsou v další části vhodně diskutovány s dostupnou literaturou na více než šesti stranách. Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací. Autorka se bohužel nevyvarovala poměrně velkému množství technických chyb, které ale nikterak nesnižují odbornou úroveň práce.

Dotazy a připomínky:

K práci mám nasledovné připomínky, většinou technického charakteru:

1. V celé práci chybí použití tzv. tvrdé mezery, a tak se často stává, že předložka zůstane viset na konci řádku, podobně se takto rozdělí čísla a jednotky (např. str. 42 rozdělí 77 mg přes dva řádky, též rozdělí slovního spojení "pro přípravu" a jiné).

2. V práci se objevuje chybné zavádění a používání zkratk.

a/ Zkratka má být zavedena při prvním výskytu v textu a dále se používá už jenom zkratka a ne celý výraz.

b/ Při zkratkách vycházejících z anglických názvů by měly být tyto uvedeny (např. zkratka SMS pro půdní vícedruhový systém vycházející z anglického soil multi-species system anebo zkratka ROS pro reaktivní formy kyslíku vycházející z anglického reactive oxygen species a jiné). Zvláštní je zavedení zkratky ČCHMÚ pro Český hydrometeorologický ústav, neboť běžně používanou zkratkou je ČHMÚ.

3. V textu se objevuje nejednotnost pojmů (např. methanol/metanol), překlepy (např. str. 33 řetězec, str. 46 32,4 Mm molybdenan amonný, str. 52 subsstrátu a jiné) a nejednotnost je také nalezena v uvádění citací v textu (někdy s čárkou mezi autorem a rokem, někdy bez) či v samotné kapitole Seznam literatury (někdy uvádění autorů celým jménem, někdy pouze příjmení a iniciály). U některých odstavců není uveden zdroj (např. str. 31 první odstavec). Autorka v některých případech nerozlišuje mezi použitím čísel a jednotek s mezerou a bez mezery (např. str. 42 "Pro přípravu 50 mM Na-fosfátového pufru" má být 50mM, tedy bez mezery, znamená padesátimilimolárního, mezeru možno použít v případě jiné stylizace věty například "Pro přípravu Na-fosfátového pufru o koncentraci 50 mM"). V Tabulce 11 na str. 68 je uveden vzorec výpočtu "chl A+chl B/karot.", matematicky správný zápis by měl být "(chl A+chl B)/karot."

4. V textu chybí odkazy na některé obrázky (např. obrázky 12, 13 a jiné). Chybně je zde označena dvojice odlišných obrázků stejným číslem ("Obrázek 12" str. 57 a 58). Odkazy na některé tabulky v textu jsou nepřesné (např. str. 64 odkaz na Tabulku 10, ale přitom se jedná o Tabulku 9, podobně následně na str. 67 odkaz na Tabulku 11, ale jedná se o Tabulku 10).

5. V grafech a tabulkách je zvykem používat čísla se stejným počtem desetinných míst (nesplňuje např. popis osy y grafu na Obr. 15 na straně 61 či Tabulka 9 na straně 64).

6. V kapitole 4.1.3 Chemikálie postrádám jakoukoli bližší specifikaci použitých chemikálií (např. uvedení stupně čistoty).

7. Považuji za nevhodné do odborné práce používat jako zdroj wikipedii (str. 13, Obrázek 1), zvlášť pokud jde o chemickou strukturu, kterou může autorka v programu nakreslit sama.

K práci mám dále následující dotazy:

1. Mohla by autorka blíže specifikovat, proč byl jako modelové anthelmintikum vybrán právě albendazol? A proč v roce 2020 do experimentů už nebyla zvolena skupina 35g ABZ?

2. Na stránce 46 v Tabulce 5 je uvedeno použití 3 blanků. Z popisu v tabulce není jasné v čem se odlišují blank 2 a blank 3? Jde o stejný blank připravený v duplikátu? Anebo jen o chybu v zápisu? Může autorka dovysvětlit?

3. Autorka ve své práci stanovovala aktivitu peroxidázy dvěma odlišnými metodami - metodou s guajakolem a metodou s pyrokatecholem. Po přepočtu specifické aktivity (U/mg proteinu) se u vzorku KON 2020 dostáváme při metodě s guajakolem na průměrnou hodnotu přibližně 0,015 U/mg, zatímco u metody s pyrokatecholem je to hodnota přibližně 1,3 U/mg, což je téměř 100-násobně víc. Může autorka vysvětlit proč se aktivita peroxidázy při stanovení dvěma odlišnými metodami tolik liší?

hodnocení, práce je: výborná

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

27. května 2021

podpis oponenta/ky